
www.vinazmoravy.cz
www.vinarske.stezky.cz
www.jizni-morava.cz

KRAJEM VÍNA

Vítejte na Moravě
Dobré víno je docela milé, domácké stvoření, když to s ním umíte, 
tvrdí William Shakespeare – a jistě tak mluví z duše moravským 
vinařům, kteří to s vínem opravdu umí. Pro lidi z jižní Moravy je 
víno nejen pomyslnou solí života, ale i koníčkem, prací a celoži-
votní láskou. Víno je nápojem opojným a uhrančivým, rozmani-
tým, majícím vlastní dějiny vepsané do moravské krajiny.

Ať už sami sebe řadíte mezi 
milovníky a znalce vína, nebo 
se považujete za nadšené začá-
tečníky, přijeďte si na Moravu 
poslechnout příběh zrození 
vína. Začíná na jaře v probou-
zejících se vinicích, vrcholí 
letním sluncem a konečnou 
podobu získává na podzim 
v době vinobraní, bublavého 
kvašení a zrání rodícího se 
vína s velkým „V“. Přijeďte na 

Moravu a vydejte se v podvečer 
sklepní uličkou se starobylými 
lisovnami a vinnými sklepy, 
kde potkáte vinaře, kteří vás 
nechají nahlédnout pod po-
kličku svých tajemství. Pokud 
řeknou „Něco přechutnáme“, 
neváhejte, protože ochutnávky 
vín ve stylovém prostředí bu-
dou velkým okamžikem pro 
všechny vaše smysly.

Moravu protkává více než ti-
síc kilometrů značených tras 
známých jako Moravské vinař-
ské stezky. Jakmile narazíte na 
jejich symbol, siluetu sklepa, 
jste na správné cestě. Stezky se 
klikatí vinařskou krajinou, za-

hýbají k vyhlídkám, procházejí 
sklepními uličkami a propojují 
významné vinařské obce. Ať už 
se na cestu vydáte pěšky nebo 
na kole, neminete jedinou vi-
nařskou zajímavost v kraji. De-
set regionálních okruhů vede 
většinou po vedlejších silnicích, 
místy po polních či lesních ces-
tách. Okruhy propojuje 285 km 
dlouhá páteřní Moravská vinná 
stezka, vedoucí ze Znojma do 
Uherského Hradiště.

Znojemská
vinařská podoblast zahrnuje 
například vinici Šobes, jednu 
z nejlepších vinařských po-
loh v Evropě, město Znojmo 
s 30 km dlouhým podzemím, 
vinné sklepy v Louckém kláš-
teře nebo romantické zříce-
niny gotického kláštera Rosa 
coeli v Dolních Kounicích.

Mikulovská
vinařská podoblast nabízí 
Lednicko-valtický areál, nej-
rozsáhlejší umělecky ztvárně-
nou krajinu na světě a zároveň 
památku UNESCO. Domi-
nantou krajiny je bílé bradlo 
Pálavy, nejzápadnější výspa 
Karpat a vyhlášená oblast pro 
pěstování vinné révy. 

Velkopavlovická
vinařská podoblast vybízí ná-
vštěvníky k prohlídce středo-
věkých templářských sklepení 
v Čejkovicích, vinařské expo-
zice v Hustopečích, malebné 
sklepní kolonie Pod strážním 
kopcem na Vrbici nebo Svo-
bodné spolkové republ ik y 
Kraví hora v Bořeticích.

Slovácká
vinařská podoblast před-
stavuje pestrý folklor, lidové 
písně, k roje a řemesla . Ve 
skanzenu ve Strážnici stojí 
unikátní soubor vinohradnic-
kých staveb, historické vinné 
sklepy najdete v Mutěnicích, 
Petrově-Plžích či Blatnici pod 
svatým Antonínkem.

Česká republika

Praha

Brno

ZNOJEMSKÁ

MIKULOVSKÁ

VELKOPAVLOVICKÁ

SLOVÁCKÁ

VINAŘSKÁ OBLAST MORAVA
VINAŘSKÉ PODOBLASTI:

ZNOJMO
MIKULOV

VELKÉ
PAVLOVICE

BŘECLAV

BRNO

UHERSKÉ
HRADIŠTĚ

Drnholec

Miroslav

Moravský
Krumlov

Ivančice

Dolní
Kounice

Hrušovany
n. Jevišovkou

Valtice

Lednice

Pavlov

Šatov

Pouzdřany

Pohořelice

Židlochovice

Hustopeče

Velké 
Bílovice

Klobouky
u Brna

Slavkov
u Brna

Bučovice

Hodonín

Dubňany

Kyjov

Ždánice

Koryčany

Vracov
Bzenec

Veselí nad
Moravou

Strážnice

Napajedla

Staré Město

Uherský Ostroh

Lanžhot

Turistické informační centrum 
Znojmo
Obroková 10, Znojmo
tel.: 515 222 552, www.znojmocity.cz

Turistické informační centrum 
Moravský Krumlov
Smetanova 167, Moravský Krumlov
tel.: 515 321 064, www.mkrumlov.cz

Kulturní a informační centrum 
města Dolní Kounice 
Masarykovo nám. 2, Dolní Kounice 
tel.: 546 420 005, www.dolnikounice.cz

Turistické informační centrum 
města Brna
Mečová 5, Brno
tel.: 542 211 090, www.ticbrno.cz

Turistické informační centrum 
Hustopeče
Dukelské nám. 23, Hustopeče 
tel.: 519 412 909, www.hustopece-city.cz

Informační centrum 
Velké Pavlovice
Hlavní 9, Velké Pavlovice 
tel.: 519 429 337, www.velke-pavlovice.cz

Turistické informační centrum 
Mikulov
Náměstí 1, Mikulov
tel.: 519 510 855, www.mikulov.cz

Turistické informační centrum 
Lednice
Zámecké nám. 68, Lednice
tel.: 519 340 986, www.lednice.cz

Turistické informační centrum 
Valtice
Nám. Svobody 4, Valtice 
tel.: 519 352 978, www.radnice-valtice.cz

Informační centrum města 
Hodonín
Národní tř. 36, Hodonín
tel.: 518 352 577, www.hodonin.com

Turistické informační centrum 
Břeclav
Nám. T. G. Masaryka 3, Břeclav 
tel.: 519 326 900, www.breclav-city.cz

Městské informační centrum 
Uherské Hradiště 
Masarykovo nám. 21, Uherské Hradiště
tel.: 572 525 525-7, www.uherske-hradiste.cz



Historie vinařství na Moravě
První vinice v římských ko-
loniích za Alpami vznikaly 
v letech 276–282, tedy v době 
panování římského císaře 
Marka Aurelia Proba. Nej-
staršími svědky historie vi-
nařství na Moravě jsou proto 
archeologické nálezy vinař-
ských nástrojů, s nimiž římští 
legionáři obdělávali vinice 
pod Pálavou.

Vinařství se zde více rozvi-
nulo za dob Velkomoravské 
říše. Rozšíření 
v inic podpo-
řila cyrilome-
todějská mise 
a potřeba vína 
pro liturgické 
účely. V roce 
892 velkomo-
r av sk ý k n í ž e 
Svatopluk poslal českému 
knížeti Bořivojovi a jeho 
ženě Ludmile sud morav-
ského vína k oslavě narozenin 
jejich syna Spytihněva. Byl to 
skvělý dar; Bořivoj a Ludmila 

se totiž vzápětí zasloužili o vý-
sadby prvních vinic v Čechách, 

o nichž se zmi-
ňují středověké 
p e r g a me nové 
l ist iny a k láš-
terní kroniky. 
Ty jsou nejstar-
šími dochova-
n ý m i 
písem-

nostmi v našich 
zemích a záro-

veň nejstaršími 
písemnými doklady 
o vinařství.

Vinice – podnebí – půda

Z pestré skladby pěs-
tovaných odrůd 
j s o u  o b l í b e n á 
především bílá 
vína, v dobrých 

ročnících často 
zařazovaná mezi svě-
tovou špičku – Ryz-

linky rýnský i vlaš-
ský, Rulandské 

b í l é  i  š e d é , 
Chardonnay, 

V e l t l í n -
ské zelené 

a  M ü l l e r 
Thurgau. Aro-

mat ická v ína reprezentují 
Sauvignony nebo původní 
vyšlechtěné odrůdy Muškát 
moravský a Pálava. Voňavá 

červená vína pocházejí nejčas-
těji z odrůd Svatovavřinecké 
a Frankovka, mozaiku do-
plňuje Modrý Portugal, Ru-
landské modré, Zweigeltrebe 
a původní vyšlechtěné odrůdy 
Cabernet Moravia či André.  

Více na www.vinazmoravy.cz

Vi na řskou  oblast  Morava 
v současné době tvoří čtyři 
podoblasti: Znojemská, Miku-
lovská, Velkopavlovická a Slo-
vácká. Rozkládá se tu přibližně 
96 % ploch registrovaných vi-
nic v České republice, přičemž 
celková rozloha v inohradů 
představuje 18 500 hektarů.
Originalitu moravských vín 
zaručují specifické klimatické 

podmínky, různorodý geo-
logický původ, proměnlivost 
jednotlivých ročníků, bohatě 
členitý reliéf krajiny i historické 
tradice různých částí Moravy. 
Zdejším vínům byly díky této 
rozmanitosti vloženy do vínku 
přitažlivé květinové tóny ve 
vůni, příjemná nevtíravá kyse-
linka i lehká pitelnost, povzbu-
zující k dalšímu doušku.

Odrůdy

www.vinazmoravy.cz
www.vinarske.stezky.cz
www.jizni-morava.cz

Vinařskou Moravou
Vás provede
naše edice:

KRAJEM VÍNA

vinařská turistika
na jižní Moravě

Pro Národní vinařské centrum, Zámek 1, 691 42 Valtice vyrobila Agentura Bravissimo, Znojmo, tel.: +420 515 227 788.
Texty: Eva Obůrková. Zdroje: Vilém Kraus, Historie vinařství na Moravě, www.vinazmoravy.cz, Nadace Partnerství, www.vinarske.stezky.cz.
Fotografie: Vít Mádr, Jan Halady, Marek Matula, Michal Solařík, archiv Nadace Partnerství. Fotografie historických dokumentů byly použity
z publikace Moravské banky vín – Historie vinařství na Moravě. Vydáno za podpory Vinařského fondu.


